
Шарафи ватандорї ва эњсоси сарбаландї! 

 Халќи тољик сањифањои саршори ифтихори миллї ва ахлоќию 

маънавии хешро ба оламиён дар масири таърихи зиёда аз 

панљњазорсолаи хеш пешнињод карда, халќи мењнатдўст, соњибилм ва 

фарњангофар будананашро борњо собит намудааст. Таърих шањодат 

медињад, ки фарзандони ин миллати бузург соњиби ору номуси баланд, 

ифтихори ватандорї ва мењанпарастї буда, дар њама гуна давру замон 

барои тантанаи асолатњо ва рисолатњои хештаншиносї ва худшиносии 

миллї ќадамњои устувор гузоштааст. 

Мусаллам аст, ки ифтихори баланд аз худшиносии миллї, эњсоси 

ватандустї, њисси худогоњї, парастиши хислатњои наљиби инсонї, дустї 

ва рафоќат, дурї гузидан аз унсурњои њиёнат ва макру фиреб ба давлату 

ватан аз рисолатњои барљастаи њар як фарди поквиљдон ва њалолу пок 

мањсуб меёбад. Тољикон дар тўли њазорсолањо љабру љафои аљнабиёнро 

бо сабру тањаммул ва бурдборињои зиёд паси сар намуда, дар густариш 

ва рушду нумўи давлати соњибистиќлол љонфидої кардаанд. 

Имрўзњо ба шарофати хидматњои асил ва наљиби фарзанди 

фарзонани миллат, Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

Тољикистон рў ба љониби кишвари мутараќќї гузошта, махсусан дар 

дањсолаи охир ба пешравињои назарраси сиёсї, иќтисодї, фарњангї ва 

маънавї ноил гардид. Вазифаи њар як шахси ватандўст аз он иборат аст, 

ки дастоварњои мављударо чун гавњараки чашм эњтиёт намуда, дар 

рушду такомули кишвари мањбубамон монда нашуда, содиќонаву 

устуворона мењнат кунад. 

Дар замони муосир яке аз масъалањои муњим тарбияи љавонон дар 

рўхияи баланди ватандўстї ва мењанпарастї мањсуб ёфта, аз падару 

модар, устоду мураббї ва њар узви солими љомеа зиракї, њушёрї ва 

хислатњои баргузидаи муњаббатро ба диёру мењан ва њар як порчаи 

замини муќаддаси тољикон дар ботини насли наврас ва хусусан љавонон 

ташаккул ва парвариш дињанд. 



Махсусан љавононро азгаравидан ба гуруњњои террористї ва 

ифротгарої њамчун зуњуроти зишти падидаи ѓайриинсонї њушдор ва 

огоњ сохта, онњоро дар партави масъулиятшиносї, њимояи њар як порчаи 

замини падарон ва модарон, гузаштагон ва ояндагон рањнамун сохта, рў 

ба љониби амалњову кирдорњои некњидоят намоянд. 

Президентимамлакат, асосгузори сулњу вањдат, пешвои миллат, 

Љаноби Олї Эмомалї Рањмон борњо аз минбари баланди созмонњои 

байналмиллал љомеаи љањон ва кишварњои дунёро аз хатари 

вусъатбахши терроризм ва ифротгарої ба насли башар ва абнои одам 

таъкид намудаанд. Соли 2011 мавриди суханронї дар иљлосияи 

байналмиллалии мубориза бо терроризм дар Эрон сарвари муаззами 

кишварамон чунин изњори аќида намуданд: «Терроризм имрўз беш аз 

пеш хусусияти фаромиллї ва глобалї касб мекунад. Он дар минтаќањои 

том ва умуман љањон доман пањн карда, хатари бузурги иљтимої дорад 

ва барои амнияти давлатњои алоњида ва минтаќањо воќеан тањдид эљод 

менамояд. Тољикистон, ки љанги тањмилии шањрвандиро аз сари худ 

гузаронидааст ва бо зуњуроти зишти ин падидаи ѓайриинсонї аз наздик 

ошно мебошад, љонибдори усулї ва пойдору устувори муборизаи ќотеъ 

ва њамоњангшудаи љомеаи љањонї бар зидди он аст». 

 Дар марњилаи кунун мо шоњиди онем, ки вазъи муташанниљи 

аъмоли террористї ва ифротгарої дар љањон паст нагардида, дар 

минтаќањои гуногуни дунё беш аз пеш меафзояд. Гуруњњои экстремистї 

ва террористии ба ном «Давлати исломї» зери ниќоби њомиён ва 

љонибдорони Хилофати ислом хуни бегуноњи садњо њазор пиру љавон, 

зану мардро ба хок яксон намуданд. Њомиёну сарпарастони онњо, 

давлатњои абарќудрати Ѓарб дар симои АмрикоПокистон, Туркия 

яроќбадастонро бо аслињаву лавозимоти њарбиву љангї таъмин намуда, 

барои вайрон кардани зиндагии осоиштаи мардуми тањљо хидмати 

хирсона ба љо меоранд. 

Идеологияи хавфноки њаракатњои террористї ва ифротгарої беш 

аз пеш ба сафи худ тарафдоронро аз гўшаву канори гуногуни дунё, 



минтаќањои аз љињати иќтисодї заифу нокомил љамъ намуда, ба 

фаъолияти доманадори хеш хусусият ва услуби байналмиллалї 

медињанд. Ширкати намояндагони кишварњои мухталиф, аз љумла, 

шањрвандони собиќ Иттињоди Шуравїдар њайати силоњбадастони 

ѓаддору хиёнатгар борњо собит шудааст. Таассуф, ки бино бар ахбороти 

мўътамад дар байни онњо бархе аз шањрвандони мо низ ба гурўњи 

ќотилон шомиланд ва ниятњои ќабењро дар дил мепарваранд. 

Кулли ќотилон ва мунодиёни мафњуми ба ном озод кардани 

кишварњо ба номи поки ислом иснод оварда, дар роњи ќатли ом аз ягон 

роњу усули одамкушї ва куштори пурдањшат даст намекашанд. Кињоанд 

онњо?  Посух аз мантиќ дур нест. Онњо бидуни шубња хиёнаткорони 

ватан, фаъолониамалњои љиддии зиддиинсонї, ќотилони хунхор,аљноси 

нопоку њароманд, ки зиндагии осоиштаи хешро ба њаёти љангљўёнаву 

куштор, рузгори пур аз ташвишу маѓал ва изтиробу њаяљон бадал 

намудаанд. Хуб медонанд, ки љанг миёни инсонњо оташангехтан аст, аз 

ин љанги пурситам ва љабру љафои дањр њазорон нолаву фиѓон аст. 

Мусаллам, ки барои чунин тоифа роњи халосу сафедшавї нест. 

Онњо дар нињояти кор ба љузъ ба ѓуссаву аламфурў рафта, љони азизи 

худро пеши марги ногузир гузоштан илољи дигар надоранд.Эмин шудан 

аз ѓазаби Худо ва чашми оламиён барояшон ноимкон аст, њарчанд 

кўшиши пинњон шуданашон монанди ѓўтазании моњиён дар об аст. 

Мутассифона, терроризм шаклњои мухталифиљиноятњои 

фаромиллї, аз чумла, гардиши ѓариќонунии маводи мухаддир ва ќочоќи 

аслиња, хариду фуруши одамон, зархаридї ва муњољирати ѓайриќонунї 

касб кардааст. Чунонки Президенти мамлакат дар баромадњои худ борњо 

таъкид намудаанд, «ќочоќи маводи мухаддир аз манбањои асосии бо 

маблаѓ таъмин намудани амалиёти террористї шудааст». 

Гуфтањои боло аз он шањодат медињанд, ки муборизаи ќотеъ бар 

зидди падидањои дањшатовар ва ташвишангез иќдомоти дастљамъонаи 

ањли љомеаро таќозо менамояд ва ба дарёфти роњу усули решакан 



кардани њама гуна зуњуроту падидањои терроризм ва ифротгарої, ки аз 

амалњои зиддиинсонист, даъват менамояд. 

Мусаллам аст, ки дар раванди таълиму тарбияти насли наврас, 

љавонону толибилмон масъалаи мазкур бо тамоми љиддият ва масъулият  

ба маърази муњокима гузошта мешавад. Дар ин бобат тарѓибу ташвиќи 

ѓояњои олии ватандустї, механпарварї, азму суботи комил дар самти 

омўзиши илму њунар, касбу кор ањамияти мухим пайдо менамояд.  

Имрўзњо зарур аст, ки ба даъватњо ва гуфтањои пурќимати 

гузаштагонамон - бузургони илму адаб гўши шунавоандозем. Онњо 

андарз медињанд, ки боидрок, босубот ва мењнатдўст бошем, барои ба 

даст овардани ризќу рўзии њалол кўшиш намоем, рушду нумўи касбу кор 

ва таъмини зиндагии осудаю бобаракатро роњандозї намоем. Бо 

таъбири шоир: 

Касби камол кун, ки азизи љањон шавї, 

Кас бе камол њељ наарзад, азизи ман. 

Дар њошияи суханњои боло дар муассисањои тањсилоти миёна, 

касбии махсус ва олии мамлакат пайваста ва мунтазам ба роњ мондани 

дарсњои тарбияту парвариш дар самти вусъати ташаккули шуури сиёсї 

ва маърифатї-маънавии хонандагон ва донишљўён муњим ва зарур 

шуморида мешавад. Нерўи дарк кардани њисси муњаббат ба халќу ватани 

мањбуб, дифои њар як ваљаби хоки муќаддаси Ватан, тањкими сулњу субот 

ва ягонагиву вањдати миллї аз омилњоеанд, ки насли наврас ва љавонони 

кишварро ба љониби ахлоќи њамида ва бунёдкориву созандагї рањнамун 

месозад. 

Саъдї фармудааст, ки «адаб аз беадабон омўхтаанд». Ба андешаи 

мо, дар соатњои тарбиявї намоиши наворњое, ки аз љониби террористон 

ќатлу куштори кудакону калонсолон, занону духтарон ва умуман 

одамони бегуноњ, оташ задани хонањо, биноњои маъмурї, фарњангиву 

маърифатї, иншоотњои хољагии халќ ва амсоли он ба амал омадааст, 

нафрати хонандагону донишљўёнро ба рафтору кирдори ѓайриинсонии 

афроди нопок афзун мегардонад. 



Њамчунин ташкили дарсњои беруназсинфї дар заминаи хониш ва 

тањлили порчањои насру назм аз эљодиёти шоирони классики форсу 

тољик баѓоят муассир менамояд. Махсусан ќироати достонњо аз 

«Шоњнома»-и Фирдавсї, тањаммули андешањои њакимонаву 

хирадмандонаи шоири шањири ватандуст ва ватанпарвар аз омилњои 

манфиатбахши канорагирї аз хислатњои дањшатнок ва низоъталаб буда, 

ташаккули насли наврасро дар руњияи одаму одампарастї, дўстиву 

рафоќат таъмин месозад. Њакими бузург танин меандозад: 

Зи бањри бару буму фарзанди хеш, 

Зану кудаки хурду пайванди хеш. 

Њама сар ба сар тан ба куштан дињем, 

Аз он бењ, ки кишвар ба душман дињем. 

Чунин гуфтањои шоири ватандуст дар хотири наврасон мустањкам 

љой ёфта, байраќи мењандустиву ватандориро баланд мебардорад. 

Зарурати тарѓиби ѓояву фалсафаи башардустї дар раванди 

таълиму тарбият, аз хурдсолї ба насли наврас омузонидани фарќи 

некиву бадї, муњаббату хиёнат, мењрубониву разолат, одамдустиву 

инсонбадбинї аз муаллиму мураббї азамату њимматро таќозо менемояд. 

Имрўзњо зарурати талќини фалсафаи сулњу субот, инсондўстї ва 

ватанпарастї, љањонбинии гуманистиї ва инсонпарастї, тантанаи 

адолат ва њуќуќи озоди зиндагї ва умр ба сар бурдани одамони Сайёра 

ба рисолат ва вазифаи муњим табдил меёбад. Он беш аз пеш њалли худро 

дар симои созмонњои баландпояи умумиљањонї, амсоли Созмони 

Миллали Муттањид ба миён мегузорад. Ба асри 21 ќадам гузоштани 

инсоният на ба хотири куштору љангу мухолифатњо, балки барои 

расидан ба орзу ва ормонњои азалии абнои башар бояд сурат гирад. 

Таманно мекунем, ки берањмони љањон бар сари рањм биёянд ва 

сулњу суботро шиори њамарўза ќарор дињанд, то бошад, ки мардуми 

олам дар муњити орому осудагї умр ба сар баранд. 

Тарѓиби ѓояњои миллї дар роњи солим гардонидани афкори 

иљтимої ва башардўстии насли наврас, парваридани хислатњои 



баргузидаи  арзишњои инсонї, шараф ва шарафмандї хидмати беќиёс ва 

беѓараз дорад.  

Пас, насли наврас ва љавононро дар рўњи кадом ормонњо тарбият 

намоем, то баъди ба камол расидан њамеша ба роњи рост ќадам гузоранд.  

Бешубња, суоли зерин дар заминаи вазифањое, ки дар назди муассисањои 

тањсилот ва љомеа меистанд, љавоби мушаххасро таќозо мекунад. Яке аз 

корњои њаррузаву ўњдадории мушаххасташкили тарбияти шоистаи 

фарзандон дар муњити хонавода мањсуб меёбад.Мактаб ва оила дар ин 

машѓала бояд пешдастї намоянд, зеро ба гуфтаи шайх Фаридаддини 

Аттор: 

Ту фароѓат љўй андар машѓала, 

Чун наёбї, бар ту афтад валвала. 

Ба андешаи мо ба насли наврас аз давраи мактабхонї талќини ору 

номус, эњтироми давлату миллат, гиромї доштани забон ва адабиёти 

модарї муњим арзёбї мегардад. Инро вазифаи азалї ва масъулияти 

омўзгор вањайати педагогии муассисањои тањсилот мењисобем, чун дар 

мавриди гиромидошти њаќќи ватану миллат ормонњои некният шуда 

бошад.  Дар ин бобат махсусан падару модарон сари андешаи солим 

ќарор бигиранд. Фаромўш накунем, ки падидањои нахусти тарбият, 

муњаббат ба ватани азиз, ба забон ваадабиёти модарїаз хонавода шурўъ 

мешавад. 

Дигар масъалаи муњим насли наврасро ба корњои манфиатнок, 

тарбияи мењнатї, варзиш ва амсоли он љалб кардан аст. Робитаи 

тарафайни мактабу хонавода дар бобати гирифтани пеши роњи 

гаравидани насли наврас ба њар гуна љамъиятњову мањфилњои 

ѓайриќонунї аз вазифањои аввалиндараља аст. Самти машѓулият ва  

фаолияти мактабиён ва донишљўён дар назорати њам муассисаи тањсилот 

ва њам хонавода бояд бошад.  

Бењтарин ва самараноктарин кор дар ин самт ба китобхонї љалб 

шудани љавонону наврасон аст. Дониш аз хониш гуфтаанд. Ва њар касе, 

рў ба китоб меоварад, бешубња, соњибилм ва соњибхирад мешавад.  



Вусъати донишу малака, ташаккули ахлоќиву маънавї намегузорад, ки 

љавонон ва наврасон ба корњои ношоиста машѓул шаванд. Одами 

китобхон ва соњибилмро ягон амали ношоиста ва ё неруву њаракати 

ѓайриќонунї наметавонад бељову бепо кунад. Баръакс, бесаводї, ниёз 

доштан ба «мењрубонињои» моддї ваќути ройгон љавононро гумроњ 

мекунад. Дар нињояти кор «тарки одат амри мањол мешавад».   

Андешаи он, ки љавонон дар фазои илмомўзї, сулњу салоњ, дўстї ва 

рафоќат зиндагї дошта бошанд, чизи нав нест. Идеологияи миллии 

давлати Тољикистон парвариши хислатњои наљиби инсонї, ахлоќи 

намунавї, содиќ будан ба ватани мањбуб, байраќ, парчам ва амсоли 

онроталќин менамояд. Зиёда аз ин, самтхои афзалноки фаъолияти 

мактабу маориф, хонаводаву чомеа бо ин масъала робитаи ќавї дорад. 

Дар ин бобат таќвият бахшидан ба корњои тарѓибу ташвиќи рисолатњои 

ватандўстї, инсонпарварї, гирифтани дасти нодору афтода, таъмини 

сулњу субот ва корњои ободиву созандагї аз вазифањои аввалиндараља 

мањсуб меёбад. 

Ба љавонону наврасонимактабхон, донишљўёни мактабњои олї 

дарки моњият ва мафњуми «сулњ», «ватандорї», «механпарастї», 

«ягонагї», «вањдат», «дўстї», «рафоќат» ва монанди ин мисли нону љон 

ва обу њаво зарур аст. Талќини ѓояи «ватанро дўст доштан» њамон 

мањбубиятест, ки шарафи инсонро таљовузнопазир мегардонад. Саъдии 

Шерозї мегўяд: 

Саъдиё, њубби ватан гарчи њадисест сањех, 

Натавон мурд ба хорї, ки ман ин љо зодам. 

Асолату наљобати мењанпарастї дар муќоиса бо унсурњову 

мафњумњои «љангу љидол», «ѓорату куштор», «дуздиву беномусї», 

«торољу толон» ва амсоли он љавонону наврасонро ба љониби  рафтору 

аъмоли љавонмардона мебарад. Бузургии тарбият низ дар он аст, ки роњи 

нек ва роњи бад дар муќоиса дарк мегардад ва шунаванда яќин мекунад, 

ки ба роњи њикмату рањмат даромадан бењ аз роњ ёфтан љониби торољу 



толон ва нобуд кардан. Оќибати кори бад нек набувад, чунонки 

мусаллам аст: 

Надонист худ љуз бад омўхтан,  

Љуз аз куштану ѓорату сўхтан. 

Солњои охир баъди хатми мактаб аксари љавонон бе омодагї дар 

самти забондонї, таљрибаи рўзгор, шуѓли муайян ва касбу кор ба 

кишварњои дигар сафар мекунанд. Надонистани забон ва фарњанги 

миллии кишвари бегона боиси сар задани мушкилот, бадбахтї ва бесару 

сомонии њамватанон мегардад. Душворињои силсилаомезу пайваст рўз 

ба рўз љавононро рањгум месозад ва бархе барои аз њолати вазнин 

баромадан пойба њар гуна кўчаву кўймегузоранд. Аз назорат берун 

мондаву бахт аз таваккал гўён ба гуруњњои ѓайриќонунї шомил 

мешаванд.  

Чаро падару модарон љавонони нав мактабхатмкардаи 17-18 сола 

ва бетаљрибаро иљозати сафари мењнатї кардан ба мамлакатњои дур 

медињанд? Чаро наздикон, хешу табор ва атрофиён дахолату таъсир 

расонида наметавонанд? Чаро ба онњое, ки забони кишвари бегонаро 

ќариб тамоман намедонанд, иљозати сафари мењнатї ва љалои ватан 

дода мешавад. Магар бузургони мо нагуфтаанд: «Дар замини дигар 

осмони дигар нест»? Кї ин масъалањоро ба ўњда мегирад ва назорат 

менамояд?Кафолати он, ки чавонон бероња намешаванд, ба дўши кї 

хоњад буд? Суолњо, бешубња,  зиёданд ва њар як узви љомеа, аз хурд то 

калонсол, дар партави садоќат ба кори халќу ватан, ободии кишвар, 

њифзи њар як пораи хоки муќаддаси мењан бояд талош варзад. 

Љањоне, ки зиндагї дорем, аз њама гуна унсурњои дањшат ва 

вањшат, разолату размљўйї, тањдид ва куштор озод бояд бошад. Онро ба 

љањони озодиву ободї, хуррамию нишот табдил дод. Бањри татбиќи 

инрисолат ва иќдомоти пуршараф фарзанди фарзонаи миллат ва вориси 

сазовори ватан бояд буд. Аз љавонони шоистаи кишвар, ки сарвари 

мамлакат, волидону љомеа аз онњо умедњои калон доранд, дар майдони 

набарди мењнату субот ќањрамонї ва њунарнамої таќозо мегардад. 



Лозим ба ёдоварист, ки шууру тафаккури њар як фарди љавони 

баору номуси миллатробоандешањои солим, њисси баланди ватандўстї 

ва ободкорї ташаккул бояд дод.Мебояд, ки дар хусуси хислатњои наљиб, 

амсоли мардонагї дар роњи њифз ва ободии ватан, љавонмардї ва 

футувват бештар сањм бояд гузошт, то ки кишвари азизи мо – 

Тољикистон њамчун мамлакатинамунавї, сулњдўст ва раийятпарвар обрў 

ва нуфузи тоза пайдо кунад. 
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